
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-3

L'anno 2021 il giorno 21 del mese di Gennaio il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di  
dirigente di Direzione Beni E Attivita' Culturali, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZIO   DI  VALUTAZIONE  DELLA  TENUTA 
STATICA DEI LOCALI EX SALA MOSTRE PRESSO LA CIVICA BIBLIOTECA BERIO 
DESTINATI  AD ACCOGLIERE LA  RACCOLTA GUTEMBERGHIANA.  EURO 1.500,00 
OLTRE IVA. CIG Z38304B9CD

Adottata il 21/01/2021
Esecutiva dal 27/01/2021

21/01/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-3

OGGETTO AFFIDAMENTO DEI SERVIZIO  DI VALUTAZIONE DELLA TENUTA STATICA 
DEI LOCALI EX SALA MOSTRE PRESSO LA CIVICA BIBLIOTECA BERIO DESTINATI AD 
ACCOGLIERE  LA  RACCOLTA  GUTEMBERGHIANA.  EURO  1.500,00  OLTRE  IVA.  CIG 
Z38304B9CD

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

-gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
-  Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, ”, aggiornato con decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 
dell’11.9.2020;

-  La Legge, 27 dicembre 2019, n.160,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; .

- l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

- Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modificato ed 
integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legi-
slativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi conta-
bili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli  
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

-la Deliberazione del Consiglio dei Ministri dell’11 marzo 2020, con la quale è stato dichiarato lo 
stato di emergenza sanitaria nazionale da Covid-19 con Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri, avente ad oggetto: “Misure urgenti di contenimento del contagio da Covid-19 sull’intero 
territorio nazionale”, che ha previsto la chiusura di tutte le attività non essenziali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 14.01.2021 con il quale è stata dichiarata la 
proroga dello stato di emergenza sanitaria nazionale da Covid-19 fino alla data del 30.04.2021;
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- l'articolo 106 comma 3 bis della Legge 17/07/2020 n. 77  (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
180 in data 18 luglio 2020 - Suppl. Ordinario n. 25), con il quale è stato prorogato al 31 gennaio 
2021 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021-2023, 
autorizzando l’esercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell’art. 163, comma 3 del TUEL;
-  l’articolo 163, commi 1 e 3, del decreto legislativo n. 267/2000 “Esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria”;
-  il  punto  8  del  principio  contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria  (all.  4/2  al  d.Lgs.  n. 
118/2011) “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” ;
 - la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2020-2022;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Ge-
stione 2010/2022;

Visto, in particolare,  l’art. 36 c. 2 lett. a) del Codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016 e s.m.i.), 
implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, ”, aggiornato con decre-
to-legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020, che prevede la 
possibilità per gli affidamenti di importo inferiore a € 75.000,00 di procedere mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Premesso che, in relazione al disposto di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 sono attribuiti ai 
Dirigenti  Responsabili  tutti  i  compiti  di  attuazione  degli  obiettivi  e  dei  programmi  con atto  di 
indirizzo  adottati  dall’organo  politico  tra  i  quali  gli  atti  di  gestione  finanziaria,  ivi  compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso inoltre che, con Determinazione Dirigenziale n. 2020/199.0.0/108 si è disposto, tra l’altro, 
l’affido del servizio di spostamento della Raccolta Gutenberghiana Francesco Pirella,  attualmente 
custodita  presso  gli  spazi  sopra  citati,   in  una  nuova  sede  identificata  nello  spazio  espositivo 
presente al piano terra del complesso della Civica Biblioteca Berio, sita in Via del Seminario, 12;

Dato atto che:
- durante le operazioni di movimentazione delle opere, stante il peso dei macchinari, per motivi di 
sicurezza, è emersa la necessità urgente di effettuare un'indagine del solaio oggetto di carico, al fine 
di valutarne la tenuta statica per il corretto posizionamento delle opere nella nuova sede,  per defini-
re il percorso espositivo, maggiormente funzionale, considerato che i macchinari di maggior peso e 
ingombro risultano  momentaneamente allocati in spazi limitrofi e adiacenti;
- l'analisi del solaio in oggetto prevede, in sintesi:
a) la verifica tramite georadar per l'individuazione della stratigrafia del solaio al piano terra, in rela-
zione alla posa dei macchinari più pesanti (1.300 - 1.500 kg). Tali operazioni saranno eventualmen-
te completate tramite l'esecuzione di alcune endoscopie;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



b)  n.1 prova di carico statica in corrispondenza della porzione di soletta interessata. L'indagine al 
georadar consentirà di definire la necessità o meno di questa ulteriore operazione;
-  al  termine delle  analisi  condotte  i  dati  forniti  permetteranno,  come in precedenza  ribadito,  di 
valutare l'adeguata posizione e modalità di posa dei macchinari più pesanti;

Dato altresì atto che:

- per l’individuazione dei fornitori, si è proceduto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 
50  del  18.4.2016  e  s.m.i.,  ricorrendo, nel  rispetto  del  principio  di  rotazione  degli  affidi, alle 
prestazioni  della  Ditta  4  EMME  Service  S.p.A.,  Via  L.  Zuegg  20,  39100  Bolzano,  P.I. 
01288130212 stante l’elevata specializzazione della prestazione;
- la ditta ha presentato un preventivo suddiviso in due distinti importi a corpo, pari a € 1.500,00 
oltre Iva per la fase a) e pari a € 1.300,00 oltre Iva per la fase b), importi ritenuto congrui, acquisito 
il parere degli uffici tecnici competenti della Direzione;
- è stata accertata la capacità tecnica e professionale dell’affidatario, in grado di eseguire le presta-
zioni richieste in modo conforme e congruo sotto ogni profilo, considerato lo svolgimento di servizi 
analoghi per la Civica Amministrazione;
- l’affidatario si impegna a garantire le prestazioni richieste  e meglio specificate nel preventivo 
conservato agli atti dell’Ufficio, prot. N. 2021/20980, con particolare riferimento al rispetto della 
normativa  prevista  per  le  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale;

Ritenuto  opportuno  affidare  preliminarmente  soltanto  gli  interventi  di  cui  alla  fase  a),  per 
complessivi e 1.500,00 oltre Iva, demandando a successivo provvedimento l’eventuale affido degli 
interventi di cui alla fase b), in caso dovessero rendersi necessari;

Considerato, che: l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 1, 
comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per ricorrere al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione fino all’importo di € 5.000,00;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni meglio specificate in premessa, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) 
del Codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016 e s.m.i.), così come aggiornato con decreto legge 
16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020,  nel pieno rispetto del 
principio di rotazione degli affidi,  l’intervento di valutazione della tenuta statica dei locali ex sala 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


mostre presso la civica biblioteca Berio destinati ad accogliere la Raccolta Gutemberghiana, e così 
come meglio specificato nel preventivo n. 2021/20980, conservato agli atti dell’Ufficio,  per i soli 
interventi di cui alla fase a),  alla ditta della Ditta 4 EMME Service S.p.A., Via L. Zuegg 20, 39100 
Bolzano, P.I. 01288130212 per un importo di € 1.500,00 oltre Iva al 22%  pari a € 330,00 per un to-
tale di € 1.830,00;

2)  di  dare  atto  della  congruità  dell’offerta,  sentito  in  merito  gli  uffici  tecnici  competenti  della 
Direzione; 

3) di impegnare, la somma complessiva di € 1.830,00 (di cui € 1.500,00 di imponibile ed € 330,00 
per  Iva 22%) al  capitolo  22062 c.d.c..  1500.6.29 “Musei,  Monumenti,  Pinacoteche  Comunali  - 
Acquisizione di servizi” P.D.C. 1.03.02.15.999, ambito commerciale sul Bilancio 2021, in favore di 
4 EMME Service S.p.A BENF 30616  CIG Z38304B9CD  (IMP. 2021/3341);

4)  di  procedere  alla  liquidazione  delle  spese,  anche  in  soluzioni  separate,  mediante  atto  di 
liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di demandare a successivo provvedimento l’eventuale affido degli interventi di cui alla fase b), in 
caso dovessero rendersi necessari;

6) di dare infine atto che:

- la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di 
spesa non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

-  la  trasmissione  dell’  ordinativo  di  spesa  per  l’affido  oggetto  del  presente  provvedimento  è 
subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e 
seguenti del D. Lgs. 50/2016;

- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto del presente 
provvedimento;

- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-3
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZIO   DI  VALUTAZIONE  DELLA  TENUTA  STATICA  DEI 
LOCALI EX SALA MOSTRE PRESSO LA CIVICA BIBLIOTECA BERIO DESTINATI AD 
ACCOGLIERE  LA  RACCOLTA  GUTEMBERGHIANA.  EURO  1.500,00  OLTRE  IVA.  CIG 
Z38304B9CD

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


